
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О проведении первенства
Сорочинского городского округа по 
Кёкусинкай каратэ посвященное 
празднованию Дня России

В целях пропаганды физической культуры и спорта, повышения 
спортивного мастерства, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской 
области постановляет:

1. Провести в городе Сорочинске, в зале борьбы МБУДО «Спортивная 
школа» (ул. Володарского, 34) 8 июня 2024 года, в 13:00 часов первенство 
Сорочинского городского округа по Кёкусинкай каратэ, посвященное 
празднованию Дня России.

2. Утвердить Положение о проведении первенства Сорочинского 
городского округа по Кёкусинкай каратэ посвященного празднованию Дня 
России согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу по физической культуре и спорту, молодёжной политике 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(Козлов А.Н.), Управлению образования администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Федорова Т.В.), МБУДО 
«Спортивная школа» Сорочинского городского округа (Макарычев В.А.) 
организовать и провести первенство Сорочинского городского округа по 
Кёкусинкай каратэ посвященное празднованию Дня России.

4. Контроль за обеспечением безопасности проведения первенства по 
Кёкусинкай каратэ, в том числе по контролю за допуском участников 
соревнований, в зависимости от медицинской группы здоровья, возложить на 
начальника отдела по физической культуре и спорту, молодёжной политики 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
Козлова А.Н.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам 
- начальника Управления образования Федорову Т.В.



6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования 
Сорочинский городской округ - первый 
заместитель главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством

Разослано: в дело, Федоровой T.B., отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике, 
Управлению образования Сорочинского городского округа, Абражеевой Е.И., МБУДО «Спортивная школа» 
города Сорочинска, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
ОТ

Положение
О проведении первенства Сорочинского городского округа по Кёкусинакий 

каратэ посвященного празднованию Дня России

1 .ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПЕРВЕНСТВА
1.1. Привлечение детей и подростков к активному занятию спортом, в том 
числе, и трудновоспитуемых. Воспитание молодежи в духе патриотизма.
1.2. Формирование престижности занятия спортом, как следствие, развитие 
здорового образа жизни в молодежной среде, снятие подростковой 
агрессивности.
1.3. Развитие и популяризация каратэ в рамках общегосударственной 
программы развития физкультуры и спорта.
1.4. Выявление перспективных спортсменов.
1.5. Совершенствование работы судейского корпуса.
1.6. Основная задача первенства преодоление психологического и 
эмоционального барьера в
соревновательном процессе среди начинающих спортсменов.
2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРВЕНСТВА.
Дата проведения: 8 июня 2024 года.
Время проведения: 13:00 часов
Место проведения: г. Сорочинск, зал борьбы МБУДО «Спортивная школа» 
(ул. Володарского, 34)
3. УЧАСТНИКИ ПЕРВЕНСТВА ТРЕБОВАНИЯ ПО ДОПУСКУ.
3.1. Требования для участников первенства:
- наличие красных и белых поясов для выхода на учебно-тренировочные 
поединки в дисциплине ПК для своих спортсменов, каждая команда 
предусматривает самостоятельно;
- защитная экипировка для участников учебно-тренировочных поединков в 
дисциплине ПК обязательна.

Защитная экипировка включает в себя:
- шлем без забрала с закрытым верхом для всех участников 6-11 лет 
обязательно;
- щитки н& голень с защитой подъёма стопы;
- протекторы на голень и подъем стопы - для всех участников обязательно;
- перчатки на руки с открытыми пальцами (шингарды ) для всех участников 
обязательно;
- мальчики (раковину на пах) - одевается под кимоно;



- девочки (протектор на грудь не закрывающий солнечное сплетение, или 
защитный жилет)
- одевается под кимоно (белую без рисунков футболку );
- капа (протектор ротовой полости) для участников фестиваля - по желанию, 
кроме случаев, если спортсмен носит брекет-систему.
Ногти на руках и ногах должны быть коротко подстрижены. Наличие 
украшений, часов, цепочек запрещено.
3.2. Судейская коллегия: Рефери и судьи должны быть одеты в серые брюки, 
белые рубашки с коротким рукавом, иметь бардовую бабочку и иметь при себе 
личный свисток.
4. ПРОГРАММА ПЕРВЕНСТВА.
4.1. Программа первенства
Участники соревнования делятся на следующие возрастные группы : 
мальчики и девочки 5 лет и моложе
Мальчики и девочки 6-7 лет
Мальчики и девочки 8-9 лет
Мальчики и девочки 10-11 лет
Мальчики и девочки 12-13 лет
Юноши и девушки 14-15 лет
Юноши и девушки 16-17 лет
4.2. Регламент проведения поединков :
- поединки -2 минута + 1 минута +взвешивание +1 минута - обязательное 
решение судей.
5. НАГРАЖДЕНИЕ
5.1. Победители и призеры первенства (1, 2 и 3 места) награждаются медалями 
и дипломами соответствующих степеней.

Разослано: в дело, Федоровой T.B., Управлению образования, отделу по физической культуре и спорту, МБУДО 
«Спортивная школа», образовательным организациям,»,, Рябых Е.С., прокуратуре


